
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
__________________________________________________________________ 
05 апреля 2023 г.         Москва              № 23-8 
 
 

О международной деятельности организаций Профсоюза в 2022 году 
и плане международной работы на 2023 год 

 
 

Заслушав информацию помощника Председателя Профсоюза по 
международным вопросам Иванниковой Е.В., Президиум Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию о международной деятельности Профсоюза в 2022 году и 
плане международной работы на 2023 год принять к сведению 
(Приложение 1). 

2. Утвердить план международной работы Профсоюза на 2023 год 
(Приложение 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в 
Информационном бюллетене Профсоюза, направить в Федерацию 
Независимых Профсоюзов России и в Международную Федерацию 
профсоюзов работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания. 

 
 
 
Председатель Профсоюза                    Н.А. Водянов 



Приложение №1  
к постановлению Президиума Профсоюза  

от 05 апреля 2023 года № 23-8   
 

 
Информация  

 
о международной деятельности Профсоюза в 2022 году и плане 

международной работы на 2023 год. 
 
 В 2022 году основным направлением международной деятельности 
Центрального комитета Профсоюза стало развитие делового сотрудничества 
с международными профсоюзными объединениями.  В связи с изменившейся 
политической ситуацией в России, введенных ограничений на перемещение 
между странами, закрытиями границ и введением политических и 
экономических санкций против России работа Международного отдела 
проводилась с использованием возможностей сети Интернет (дистанционно) 
и в режиме on line. 
 Проведены следующие международные мероприятия: 

1. Ежедневно выходили новостные блоки о работе дружественных 
профсоюзов из всех стран мира. Информация публиковалась на 
официальном сайте Профсоюза. 

2. На русский язык переводились статьи, статистические 
исследования, обзоры и публикации Конфедераций Профсоюзов за 
рубежом с целью информирования членов российского профсоюза и 
анализа текущей ситуации в других странах.  Основной упор данных 
обзоров был сделан на выявление и концентрацию проблем, 
возникающих у государственных служащих за рубежом в связи с 
мировым кризисом, а так же о путях их решения родственными 
отраслевыми профсоюзами. Все данные и отчеты были 
опубликованы на сайте Российского Профсоюза для ознакомления.  

3.  В связи с изменением политической  ситуации в мире, 
международный отдел Профсоюза установил новые контакты и 
дружеские отношения с отраслевыми профсоюзами из 
Дружественных России стран Латинской Америки, Индии, Китай, 
Монголия, Юго-Восточной Азии, Африки.  

4.   В формате ВКС были проведены встречи: с Профсоюзом  
Банковских служащих и страховых работников Египта (готовится 
международное соглашение о сотрудничестве), с Национальным 
Союзом рабочих государственного управления Республики Куба 
(готовится обмен делегациями).  

5.  Достигнута договоренность о начале совместной работы с 
крупнейшим профсоюзным центром Туниса – Тунисским Всеобщим 
Союзом Труда.  Так же получен ответ от Всеобщей Конфедерации 
Труда Ливана о начале совместной работы и обмену делегациями. 



Получены положительные решения о встрече с Профсоюзом 
государственных служащих Вьетнама, с Центром Профсоюзной 
Борьбы Шри Ланки. 

6.  Через Генеральное Консульство КНДР ведутся переговоры с 
Центрами рабочего движения Северной Кореи. 

7.  Установлены дружеские отношения с Конфедерацией Профсоюзов 
Государственных Служащих Латинской Америки CLATE, ведутся 
переговоры о проведении встречи с руководством Конфедерации:  
Президентом Хулио Фуэнтесом и Помощником Президента Дарио 
Фуэнтесом. 

8.  Получено предложение о продолжении совместной работы и обмену 
делегациями от нового Председателя Израильского союза 
государственных служащих Офира Алкалая. 

9.  От имени Профсоюза Международным отделом подготовлены и 
направлены 78 обращений к Профильным профсоюзам 
Дружественных России стран, расширяются контакты, открываются 
новые горизонты совместной деятельности, обмена опытом, 
поддержки. 
 

 
 
Помощник Председателя Профсоюза           Е.В. Иванникова 
по международным вопросам              
    

 
 


